
          COMUNE DI FOLIGNANO
 Provincia di ASCOLI PICENO)

N. REG. GEN. 97

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

CONTABILITA' - BILANCIO - PERSONALE

Numero  7   Del  24-02-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO PREDISPOSIZIONE CERTIFICAZIO=

NEDEL  FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI COVID 19 - (co=
siddetto "Fondone - art. 106 del D.L. n. 34/2020 e
art. 39 D.L 104/2020)

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 24-02-021

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 7 del 24-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 7 del 24-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
FOLIGNANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l'art. 106 del D.L. n. 34/2020 ha istituito un Fondo per
garantire agli Enti Locali le risorse necessarie per l’espletamento delle
funzioni fondamentali, anche in relazione alla possibile perdita di entrate
connesse all’emergenza COVID-19, come ulteriore misura di sostegno agli
Enti, rispetto ai diversi ristori specifici (sanificazione, maggiori spese per il
sociale, ecc.) previsti da altre disposizioni, per far fronte agli effetti
dell’emergenza sanitaria.

CHE Il successivo art. 39 del D.L. n. 104/2020, oltre ad incrementare le risorse
destinate al Fondo funzioni fondamentali, ha introdotto un obbligo di
certificazione del Fondo prevedendo che entro il 30/04/2021 (termine prorogato
al 31/05/2021) gli Enti Locali dovranno trasmettere alla Ragioneria Generale
dello Stato una certificazione attestante la perdita di gettito connessa al
Coronavirus, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario
titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese
connesse all’emergenza sanitaria.

CONSIDERATO che:
1) Le somme del Fondo destinate agli enti saranno ripartite in due step:
entro il 28 febbraio 2021;
entro il 30 giugno 2021

2) Il secondo step terrà conto anche delle risultanze della certificazione
2020.

DATO ATTO che la Iegge di bilancio ha inoltre prorogato la scadenza
della certificazione 2020 Covid-19 al 31 maggio 2021 e ha irrobustito il
sistema sanzionatorio per il ritardato o omesso invio della
certificazione:

- trasmissione entro dal 1º giugno 2021 al 30 giugno 2021 -
riduzione del fondo sperimentale di riequilibrio, dei trasferimenti
compensativi o del fondo di solidarietà comunale in misura pari
alI'80 per cento dell'importo delle risorse attribuite da applicare in
tre annualità a decorrere dall’anno 2022;
- trasmissione dal 1º luglio 2021 al 31 luglio 2021 - riduzione del
fondo sperimentale di riequilibrio, dei trasferimenti compensativi o
del fondo di solidarietà comunale in misura pari al 90 per cento
dell’importo delle risorse attribuite da applicare in tre annualità a
decorrere dall'anno 2022;
- trasmissione oltre il 31 luglio 2020 - riduzione del fondo
sperimentale di riequilibrio, dei trasferimenti compensativi o del
fondo di solidarietà comunale in misura pari al 100 per cento
dell'importo delle risorse attribuite, da applicare in tre annualità a
decorrere dall'anno 2022.

RITENUTO necessario attivare un servizio di supporto e tutoraggio da
affiancare al personale dipendente dell'Ente per la predisposizione di



tale certificazione  sia  per l’importanza dell’adempimento che per il
rispetto delle stringenti tempistiche diventa fondamentale comprendere la
non semplice logica dei criteri di assegnazione del fondo e quella di
compilazione della certificazione, anche in vista della chiusura dell’anno
2020.

VISTO il preventivo fatto pervenire dalla Ditta Maggioli S.p.A. con sede
in Santarcangelo di Romagna, che ha offerto per il servizio di tutoraggio
e supporto alla certificazione Covid-19  la somma di € 1.000,00 oltre
IVA di Legge;
RILEVATO che   l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come
modificato dal D.Lgs. 56/2017, prevede che le stazioni appalti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
a40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;

CHE con le modifiche apportate dal D.Lgs. 56/2017 all’art. 36, comma
2, lett. a), del Codice dei Contratti, non è necessaria la previa
consultazione di due o più operatori economici.

CHE ai sensi dell'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296, così come modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (Legge di stabilità 2016) (G.U. 30 dicembre 2015, n. 302), art. 1
comma 502, e dalla Legge di Bilancio 2019, per gli acquisti di valore
inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa si può ricorrere alle tradizionali
procedure e quindi senza ricorrere al MEPA.

ACQUISITO sul sito dell'ANAC ex AVCP è  il codice SMART CIG
ZF530CBBEB;.

VISTI:
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs.
n. 267/2000;
-  il D. Lgs.vo 50/2016
- la delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 23/12/2020 con cui è
stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022;

ATTESTATO che non sussistono situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle
funzioni attribuite al dipendente firmario/firmatari del presente atto" per
rispetto della normativa anticorruzione e Piano anticorruzione interno.
DATO ATTO  della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/00, così comemodificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 7 del 24-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del
presente atto, e per i motivi sopra indicati:
1) di affidare alla Ditta Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di
Romagna, P.IVA 02086400405 il servisio di supporto e tutoraggio alla
predisposizione della certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali Covid-19
al costo di € 1.000,00 oltre IVA 22%;
2) di imputare la spesa al Cap. 2459/11 "Spese funzionamento servizio
finanziario" del predisponendo Bilancio di previsione 2021
3) di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa dietro
presentazione di regolare fattura ed attestazione da parte del servisio ragioneria
della regolare esecuzione del servizio e secondo le disposizioni sulla
tracciabilità e plit payment

4) di prendere atto che il CIG  per il servizio proposto il seguente:
ZF530CBBEB

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Folignano (AP), lì 24-02-021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 7 del 24-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del T.U.E.L.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del T.U.E.L.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 7 del 24-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
FOLIGNANO


